*pedibus.] vt ſcilicet pedes mei te ducant perditum in manus la-  
tronum. In cauſa finali. } Verba ſcīte & conduenter uſurpat Iu-  
risconsultorum, apud quos tituli ſunt finium regundorum,  
familiae herciscundæ, & qui ſit proprietarius, & qui fructua-  
rius. Actio in agris vectigalibus & inter eos qui uſumfru-  
ſum habent, vel fructuarium, & dominum proprietatis vicini  
fundū, & inter eos qui iure pignoris poſſident, competere poſteſt.  
In finalibus quaſtionibus (vt inquit Papinianus) vetera monu-  
menta ſequenda ſunt. Familiae verò herciscundæ nomen dicitur  
hæreditatis diuidendæ, vbi familia accipit ut pro pecunia & re-  
bus hæreditariis, quod ducent iurisconsulti, titul. de verbo-  
rum ſignificatione, allegantes legem 12. Tabularum, cuius haec  
ſunt verba: agnatus proximus familiam habeo: hoc eſt, hæredi-  
tatem. In eadem ſignificantia dictum eſt illud ab A. Gel. Famili-  
am pecuniāmque ſuam prandiorum gurgitibus proluiffent. In  
eodem ſignificatu apud Terent. quoque familiam dici reperies.  
Per familiae herciscundæ actionem, vt inquit Vlpia, diuiditur hæ-  
reditas, quæ quidem actio proficiſcit ex lege 12. Tabularum.  
Namque hæredibus volentibus à concione diſcedere, neceſſariū  
videbatur aliquam actionem conſtitui, qua inter eos res hæredi-  
tis diſtribuerentur. Sicut ergo inter litigatores de proprietate*

qua via ire de-  
beat. Dextroſum. } ad dextram  
partem. Horatius:  
Ille ſinistroſum,  
hic dextroſum.  
*Gnarus. } ſcius &  
callens. Expoſula-  
bam. ] Conquere-  
bat, ſubaccuſa-  
bam. expoſtulare  
enim eſt, vt inquit  
Donatus, conque-  
ri apud illū ipsum  
qui peccauerit: po-  
ſtulare, de illo a-  
pud adulterum.  
eodemque ſigni-  
ficatu poſtulatio  
& expoſtulatio u-  
ſurpantur. *Meis**

soli litigatur, sicut quæstiones finales existunt inter cohæredes de familia herciscunda, hoc est hæreditate diuidenda, ita festiviter decentiæ translatione inquit Apuleius se contendisse cum puella de via herciscunda, cùm illa dextrorsum tenderet, hic vero sinistrorum. Tota res est ex verbis iuris civilis scienter apte que translata. Festus Pompeius erectum dici tradit, à coercendo dictum. Vnde & herciscundæ, inquit, & ercisci videor legisse apud M. Tul. ercicum tieri: quod & legi potest ercisci, ex hac Festi auctoritate. cuius verbum corigo, ut pro erectum legas ercicum. Herceus vero Iupiter, dictus ex eo quod intra conserua & penetralia domi colitur, quem & penetrale vocant. Græcè ἕρκες dicitur septum. De Ioue Herceo, Ouid. Lucanus, cæteri. Ad Lunæ splendorem.] Lucianus, γέ πόρρον δύτις μερὸς τὴν σελήνην ἡγαντοῦ δυσυχῆς αὐχεναροῦ: id est, Et procul statim ad Lunam cognoue re infelices captiuos. Appellat. Jalloquitur. Alias appellare verbum est creditoris, quo debitorem super debita pecunia compellat. Apud Columellam Alphius scenerator dixisse senerissime fertur, Optima nomina non appellando fieri mala: ubi nomina pro debitoribus accipiuntur. Lucubratis viam. } quasi nocturno tempore ad lucubrationem conficiatis. Docet Columella, quemadmodum agricola debet ad lucubrationem vespertinam palos decem, vel ridicas quinque conficere, totidemque per antelucanam lucubrationem. Vocantur autem ridicæ, pedamenta, quæ opiam in vineam solent afferri ex queru & iuniperu. Aliubi corrictus mendosum Plinij locum, apud quem in 17. non ridicæ legebatur, sed radice. Noctis intempesta. } Intempestam noctem dicunt medium & tenebrosam. Helius dicebat, intempestum esse id noctis tempus, quod agedis rebus minimè idoneum est: quod alij concubium appellat, quod ferè omnes cubent: alij, ab eo quod fileretur, silentium noctis, quod Plaut. conticiniū vocat. Larvas.] Propert. libro Elegiarum quarto tradit, Manes umbrasque defunctorum nocturno tempore liberas vagari. Sic enim scribit: Nocte vagæ ferimur, nox clausas liberat umbras. Apuleius in Apologetico, oppidò quam eleganter id genus Larvas appellat noctium occurſacula, bustorum formidamina, sepulchrorum terriculamenta. Plinius nocturnos terrores dicit, memoratque remedia. Idem Fatuos vocat, qui passim fœminarum amasij creduntur, quos lingua vernacula Folletos appellant. Verba Plinij ex 26 subscripti: Hac in Piceno à fœminis abigunt, quos mira persuasione Fatuos vocant. Hieronymus Ozellum à rusticis nominari tradit, vulgus Fatuelum nuncupat. Idem Hieronymus Laruarum naturam esse dicit, terrere paruulos, & in angulis occurrere

clanus: *τόνος ἡ γαύρης οὐ γεγονέναι τὸν πάτρας αἰρεμένοντιν εἰς καλαθίων*: id est; *Vetulam ex terra suspensam funiculo inuenimus. Funiculo.*] *Lucianus* *καλαθίων* dicit. ita enim Græci funiculum vocant. Plinius eleganter pœnam laquei præpostera appellat, ex eo quod includatur spiritus, cui exitus est querendus. In quinta parte aquatij quicumque habuerit horoscopum, laqueo se suspendet. *Suspendios* circundatum temporibus, dolorem capitis sedare. Infamissimum hoc genus mortis iudicauit antiquitas: id eoque pontificalibus libris cautum est, ut qui laqueo finiuisset vitam, insepultus abiiceretur. *Distenta vinculis.*] *τόνος δὲ τοποθετούσιν εἰδούσιν*: id est, Virginem intra domum vinculis alligauerunt. *Ferocitate.*] Quid si lega, voracitate? ut significet, animis ferinis & voracitate inexplibili latrones cœnam inuasisse. Lucianus simpliciter ait, *εἴ τα διατίνουσι, καὶ πότος λόγος μητρός*, id est, Postea cœnata sunt, & potio etat liberalis. *In cœtu turbulento.*] Sicuti vulgus incertum scindi solet in variis sententias, in concione populari & turbulentia: ita & latrones, in quibus nulla ratio, nullum consilium est, variis sententiis decernunt super supplicio asini & pueræ. Loquitur attem ex forma consilii, & ritu senatus, in quo rogati sententias quisque censem, quid sibi & Reipub. videatur. *Vivam cremari.*] Inter atrocissima genera pœnarum est ignis. Capitalium pœnarum ferè isti gradus sunt, ut docent iurisconsulti Digestis de pœnis. *Summum supplicium esse videtur, ad furcam damnatio, item viui crematio, item capitis amputatio.* Ultimum supplicium (ut verbis Celsi utar) mortem solam interpretamur. Igni cremantur plerunque servi, qui saluti dominorum insidiantur: nonnunquam etiam liberti, plebeij & humiles personæ. Incendiarij capite puniuntur, plerunque viui exuruntur. Seneca inter saevitiae commenta numerat, tunicam alimentis ignium illitam & intextam, quam duo terissimi poëtæ elegansissimo vocabulo molestam appellant. ait enim Satyrographus: Ausi, quod liceat tunica punire molesta. & Epigrammatarius: Nam cum dicatur tunica præsente molesta, Vre manum: plus est dicere, non facio. Idem ad hanc tunicam velut alludens inquit: Et scombris tunicas dabunt molestas. *Bestiis obiici.*] Inter gentia pœnarum est, ad bestias damnatio: & (ut inquit Paulus iurisconsultus ad bestias damnatos, fauore populi præfides dimittere non debent, Bestiarios appellant, aduersus bestias depugnantes, qui exhibentur in spectaculis ferarum. de quibus Seneca in decimo Epistolaru: Nuper in ludo bestiarius vnu ex Germanis eum ad matutina spectacula præpararecur secessit ad exone-

randum corpus. Tertullianus refert in Apologetico, morem esse bestiariis, ut supremam coenam coenantes liberalius epulentur. Bestiarum ineminit M. Tullius epistola quadam ad Quintum fratrem. *Patibulo suffigi.* } Famosos latrones, in his locis vbi grasta ti sunt, furca figendos, quam plurimis placuit, ut despectu deterreantur alij iisdem facinoribus obnoxij, & solatio sit cognatis & affinibus interemptorum. Patibuli supplicium infame est, ut docet Lactantius in quarto: quo humiles & infames affici solent. Sa turnus in horoscopo: ut tradit Firmicus in quinto Mathefeso, interdum causa est ut patibulo suffixus in cruce tollatur. Patibulum autem dici crucem, nemo non scit: vnde Plautinum vocabulum fit patibulum. Alias pro serra ponitur, qua ostia occiduntur: ab eo quod hoc patibulo remoto, valvae pateant. Cato patibula non tam pro serra lignea, quam pro instrumento vindemiatorio accipere videtur, cum scribit: *Vindemia & oletate facta, patibula omnia in suo quaque loco reponenda.* Vbi ole ras Catoni dicitur, pro vindemia olearia. *Excarnificari.* } Tyrannica crudelitas est, tormentis & lentitudine mortis per carnificinam homines necare. Caligula non temerè in quenquam nisi crebris & minutis ictibus animaduertebat: noto sanguinario praecepto, Ita feri ut se mori sentiat. Tiberius quoque Caesar exquisitus longisque tormentis & cruciatus excarnificatos homines necabat. *Calculo.* } sententia & suffragio, quæ per lapillos significantur. Candidus calculus datur in absolutione, niger in damnatione. Ouid. morem fuisse testatur, niueis nigrisque lapillis, His damnare reos, illis absoluere culpa. Romani, auctore Dionysio, in centuriatis comitiis singulos calculos per singulas centurias ferebant, quidam fabis dabant suffragia: sicut Bononiensis senatus fabis albis suffragatur, nigris refugatur. Enigma illud Pythagoræ, quo præcipiebat à fabulo abstinendum, eruditii ad hoc transferunt, ut interpretentur significare voluisse Pythagoram, abstinendum esse à Republicæ administratione; quæ per fabas explicatur. Calculus alio significationis diuerticulo ponit dicitur pro supputatione calculatoria, & pro ratione accepti expensique subducta. Iuuenalis Ponatur calculus. Collumella: Hic calculus quem posuimus. item: Ut diligens ratiocinator calculo posito videt. Sic omnis schola eruditorum loquitur. De calculo qui in vesica nascitur, diro cruciatus torquens nulli ignotum: à quo calculosi dicti, calculo laborantes, quos Graeco vocabulo lithanicos appellant. Lithotomos dicitur medicus lapidis excendi.

Tunc

Tunc unus, \* omni sedato tumultu,  
placido sermone sic orsus est: Nec sectæ  
collegij, nec mansuetudini singulorū, ac  
ne mee quidē modestie cogruit, pativos  
ultra modū, delictiq; sanguire terminum:  
nec feras, nec cruces, nec ignes, nec tor-  
mēta ac ne mortis quidē maturatæ festi-  
nas tenebras accersere. Meis itaq; cōsi-  
līs auscultantes, vitam puellæ, sed  
quam meretur, largimini. Nec vos me-  
moria deseruit utique, quod iamdu-  
dum decreueritis de isto asino, semper  
pigro quidem, sed manducone summo,  
nunc etiam mendaci sc̄ētæ debilitatis, &  
virginalis fugæ sequestro, ministrōque.  
Hunc igitur iugulare crastino placeat,  
totisque vacuefacto præcordiis, per me-  
diam aluum nudam virginem, quam  
prætulit nobis, insuere: ut sola facie pro-  
minente, ceterum corpus puellæ nexu  
ferino coercent. Tunc super aliquod sa-  
xum scruposum, insicium & fartilem  
asinum exponere, & solis ardentis  
vaporibus tradere. Sic enim cuncta,  
quæ recte statuistis, ambo sustinebunt:  
& mortem asinus, quam pridem me-  
ruit: & illa morsus ferarum, cum  
vermibus membra laniabuntur: & i-  
gnis flagrantiam, cum sol nimis caloribus  
inflamarit vterum: & patibuli  
cruciatum, cum canes & vultures inti-  
ma protrahent viscera. Sed & ceteras  
eius ærumnas & tormenta numerate.  
Mortua bestia ipsa viuens ventrē habi-

Nec sc̄ētæ colle-  
gij. } Verba latro-  
nis, mira ironia  
pronuntiata: qui-  
bus videtur velle  
mitius decernere  
supplicium, cūm  
decernat atrocius.  
Collegium intelli-  
git latrocinale, cu-  
ius secta & decre-  
ta nil aliud sunt  
quām nefas & sæ-  
uitia, sanguinari-  
tésque sententiæ.  
Ultra delicti termi-  
num. } tanquam e-  
quis & mitis iu-  
dex censere vide-  
tur, atque ex legū  
præscripto, qui-  
bus cauetur, vt po-  
tiū poenæ mol-  
liendæ sint quām  
exasperandæ: &  
vt inquit Satyri-  
eus poëta, ne sit  
vindicta grauior  
quām iniuria. Nec  
feras.] Repetit ge-  
nera poenarum  
dudum annotata.  
Manducone. } eda-  
ce, comedone, vo-  
ratore. Manducū  
antiqui dixerunt  
obsonium, & mā-  
ducones homines  
pro edacibus, qui  
mandones quo-  
que & mandu-  
ci nominantur.  
M m ij

Pomponius: Magnus manducus Camillus. M. Varro: Magnæ mandonum galæ Mā ducatus cibus & commanducatus, non tam significatur comes, ut vulgò est usurpatum, quam man-

tabit: tum factore nimio nares astubunt: inediæ diutinae lethali fame tabescet: nec suis saltē liberis manibus mortem sibi fabricare poterit. Talibus dictis, nō pedibus, sed totis animis latrones in eius vadunt sententiam. Quam meis tam magnis auribus accipiens, quid aliud quam meum crastinum deflebam cadauer?

sus, & dentibus comminutus, masticatusque, qui deinde pro medicamento imponi solet, & pro fartura ingeri. Ita Plinius, ita M. Varro, ita omnes loquuntur, qui eruditè, purè, Latinè loquuntur. *Virginalis fugæ sequestro.* } Sequester est medius inter duos altercantes, & (ut vulgò dicitur) mediator, à sequendo dictus: quod eius qui electus sit, ut docet Aulus Gellius vtraque pars fidem sequatur. Marcus Vatro sculnam appellat. Lauinius quoque scribit, sequestrem vulgò dici sculnam, quasi seculnam, à sequendo. Quod apud sequestrem depositum erat, sequestropositum, per aduerbiū dicebatur. Pacem sequestram dixit poëta, inducas intelligi volens. Papinius in Thebaide: Vbi tunc fidei pacisque sequestra Mater eras? Sequestraria dicitur iureconsultis actio, de eo quod sequestro deponitur. Nunc asinus eleganter dicitur sequester fugæ virginalis, tanquam virgo fugiens illum sequuta sit, eiisque fidei fugam suam commiserit. Quod Apuleius dicit sequestrum & ministrum, Lucianus Græcè dixit, ἔπειρις καὶ διάκονος. *Vacuefacto.* ] exenterato, euiscerato, & (ut eruditī loquuntur) exenterato: exenterare enim est intestina educere, detraheréque, quæ ἔπειρος εὐογνοῦνται. Hinc translatione decentissima, exenterate marsupium dixit Plautus, pro vacuefacere pecunia detracta, tanquam numi intestina sint crumenæ. Lucianus, τὰ πέρι γαστρὸν πάντα ἔξω βάλλεται: id est, viscerata omnia eiiciamus. Prominentem, ] apparentem, & extra corium asinum, ne scilicet suffocetur inclusa intus meatu. Lucianus, τὴν καρδιὴν τὸν ὄντος φρεγεῖσην. *Nexus ferino.* ] vinculo corij asinilis. *Scruposum.* ] plenum scrupis. A lapillorum duricia, meretrices scrupæ dictæ Plauto, quas intelligi voluit contemptibiles. Idem more suo ludens ait, Meus scruposam vietus comediam. *Insitium & fartilem.* ] Observa miram scriptoris in verbis elegantiam. Nihil potuit inueniri significantius, quam asinum insitium dicere, & fartilem, in quo puella inserta sit &

sit & inclusa. De infiticio sat notum. fætilis verò is dictus est, qui instar farciminiis impletur ac fæcitur. Farturam appellat M. Varro in altilibus. Fatores apud Terentium, qui fæcimina faciunt. fætilia apud Plin. pro turundis, quibus fæciunt & saginant aues, à fæciendo. Quod autem dixi fætilia pro turundis poni, scito turundas dici panificia & buceas, quibus fæciunt altilia ad saginam. M. Varro: Gallinas, inquit, fæciunt turundis hordeaciis. M. Cato loquens de fæciendo palumbo sic scribit: Dum poteris facere turundas ex aqua, des escari temperatam. Apud eundem emendanda est, ut opinor, dictio, sic scribentem paulò superius: Polline vel farina hordeacea cōspersa curandas facit. Ego emēdo, Turundas faciat, pro curandas. Turunda eidem Catoni significat linamentum illud ex filis, quod in fistulam & vlcus immitti à medico solet: vulgus imperitum tastam vocat, Cornelius Celsus linamentum. Verba Catonis sunt hæc: Et si fistula erit, & turundam non recipiet. Et hoc metaphoricō dictum: nam sicut turunda fæcitur auis, sic linamento illo fæcitur fistula & vulnus. Dicitur autem fætilis & fætilis, ex cognatione quæ est inter literam T & S, ut merto merso, pulto pulio. Apicius leporem fætilem, pullum fætilem, sepiam fætilem, aliisque cibos esculentos fætiles appellant: quibus scilicet infaciunt & conduntur intus condimenta, cæteraque id genus gulæ irritamenta. Prisci porcum Troianum decenter vocarunt fætilem, & quasi aliis animalibus inclusis granidum, ut ille equus Troianus grauidus armatis fuit. *Solis vapibus.* Lucianus, à quo hæc eadem omnia memorantur, Græcè dicit, Σερποτέτα είναι, id est soli feruēissimo. *Vermibus.* Lucianus, καὶ τις οὐάλη πευμένη, id est, & vermicib. cruciata. Scoleca Græci vermen vocant, & σκωλήκη vermulum. Vnde scolecia dicta æruginis genus, ex eo quod contrahat se in vermiculorum speciem, cuius meminit Plinius in trigesimo quarto. *Vultures.* Græcè dicuntur gypes. Ægyptij literis hieroglyphicis volentes exprimere naturam, figurabant vulturem, de quo Ammianus Marcellinus sic scribit: Per vulturem naturę vocabulū pandunt: quia mares nulos posse inter has alites inueniri, rationes memorant physicæ. *Nares estuabunt.* puella naribus & anhelatione fætorē cōtrahet exanimalem. fætor enim (ut medici tradunt) res una est ex prosterrentibus naturam mortalium. Ex immundicia cloacarum & fœto re pestilentiam gigni, tradunt iurisconsulti. *Inedia diutina.* Te terrimum genus mortis est, famæ mori, si Græcis camoenis habemuſ fidem, clamitantibus, λίμος οἰκεῖος δαρεῖ, fame miserium est mori. Ab Ezechiele sagittæ famis mortiferæ dicun-

tur: à Plinio mors famis dira nominatur. Quibus inedia mori consilium est, hi septimo demum die mortem oppetunt. Plinius tamen auctor est, durasse plerosque ultra undecimum. *Lethalifama.* } Corrigo fame, ut exponas mortifera fame, ex diutina inedia conficietur, & lentissima tabe absumentur. Parasitus Plautinus festiuiter appellat esuriales ferias, quibus scilicet ab edendo feriati sumus. Item parasitus alter famem fuisse matrem sibi suspicatur, propterea quod, postquam natus est, nunquam satur fuit: quam complures annos utero suo hærcere conqueritur. *Mortem sibi fabricare.* } Cùm mors finis sit ærumnarum, & requies malorum, non pauci extitere qui tædio vitæ sibi manu propria necem consciuerunt, ob ærumnosam vitam finiendam. Tiberius mortem adeò leue supplicium putabat, ut mori volentibus vim adhibuerit viuendi, ut cùm audisset unum Carnulum nomine ant cipasse eam, exclamauerit, Carnulus me euasit: & precanti cuidam pœnæ maturitatem, responderit, Nondum tecum in gratiam redij. Scrabit Augustinus in primo de Civitate Dei, maiorem animum meritò dicendum esse, qui vitam ærumnosam magis potest fert, quam fugere. Plinius existimat terram venena genuisse, misertam nostri, ut in tædio vitæ, facillimo veneni hausto extingueremur, nullo labore, similes stientibus. Hinc accipimus, magnos Imperatores haussisse venenum sub anulo, & in promptu, ut mortem oppeterent sine cruciatu in terum desperatione. *Non pedibus sed animis.* ] Ex more Romano hoc dictum est, quo pedibus ibant in eam sententiam quam probabant. Cuius rei mentionem fecimus in commentariis Tranquilli: & hoc saepe leges apud Liu. Cic. cæteros. Non pauci sunt, qui hinc pedatis Senatores appellatos tradunt: quia scilicet in alienam sententiam pedibus irent. Igitur ad hunc priscorum morem alludens Apuleius, dicit non pedibus sed animis concordique consensu latrones iuuisse in sententiam eius, qui censuit virginem a sino exenterato insuendam, & multiplici genere cruciatuum consumendam. Lucianus ait, cunctos latrones exclamasse, & acclamatione sententiam collegæ comprobauisse. Germanorum mos est in consiliis, auctore Cor. Tacito, ut si sententia dispercut, fremitu aspernentur: sin placuit, frameas concuriant, quæ sunt tela eorum. Honoratissimum assensus genus est apud illos, armis laudare. *Tam magnis.* Jasininis. asinos enim auritos, & prægrandibus auribus præditos cernimus. *Deflebam cadauer.* ] Lucianus: Ego me ipsum degemebam, perinde ac iam iam futurum cadaverosum. *Craftinum.* ] cùm in diem craftinum distulissent asini puellæque supplicium,

ARGUMENTVM LIBRI  
SEPTIMI.

Quod Lucianus vno tantum volumine complexus est, id Apuleius membrarium digessit, pluribusque voluminibus latissime euagatus explicavit: ne interpres alieni operis, sed conditor nouae Historiae videretur: & ut rerum varietate, quæ gratissima esse solet, lectors mulceret, caperet, oblectaret citra fastidium. Nunc itaque ut exequatur ordinem destinatum, summatum argumentum proponatur huiuscē septimi voluminis. SVB diluculum matutinum unus latronum reliquis collegis renuntiavit, quemadmodum illa, quæ contigerant in domo Attonis Hypatini, latrocinia & facinora infanda imputabantur Lucio Apuleio: & quod nullus latronum super tanto scelere insimulabatur, sed solus Apuleius omnis facinoris auctor fuisse credebatur, quoniam nusquam comparebat. Quæ audiens Apuleius in asinum transformatus, secum querebatur, & medullitus ingemebat: quod pro insonte sons, pro innocentie nocentissimus haberetur, nec causam suam agere posset. Inseruntur narratiunculae festinae, agasonis improbitas, & famineæ fraudes graphicè describuntur.

Dies inalbebat. ] Soli, cùm oritur, ardens color est, posteà radians, cuius ortu cuncta illuminantur, qui lucem rebus ministrat aufertque tenebras: vnde non immerito à scriptoribus luculentis mundi oculus, iucunditas diei, cœli pulchritudo nominatur.

**V**T primum tenebris abiectis, dies inalbebat, & candidum Solis curriculum cuncta conlustrabat, quidam de numero latronum peruenit: sic enim mutua salutationis officium indicabat. Is in primo spelunca aditu residens, & ex anhelitu recepto spiritu, talem collegio suo nuntium fecit.

nem præcipitauere curricula. Curriculo apud Plaut. & Gel. significat cursus aduerbum est. Collustrabat. ] illuminabat, illustrabat, circunspiciebat. In hanc sententiam Virg. Postera Phœbæa lustrabat lampade terram. item, Omnia collustrans dixit,

pro circunspiciens. Solis autem hoc proptium est, ut omnia videat. Vnde ~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~de~~ <sup>de</sup> ~~sp~~ <sup>sp</sup> ~~re~~ <sup>re</sup> ~~sp~~ <sup>sp</sup> Graecis dictus, quasi cuncta intuens. *Speluncæ.* ] Domicilium latrocinalle significat. *Ex anhelitu.* ] *Plau.* in Asinaria: Non vides me ex cursu anhelitum etiam ducere? Anhelatores Plinio sunt suspiciosi & asthmatici, qui anhelatione laborant: quod vitij genus, ut inquit *Cot.* Celsus, omne in difficultate spirandi consistit: quod satis aptè dici posse suspicium, credit Seneca inquiens: Hoc animam agere est. De orthopneæ & dispneæ, quæ & ipsa anhelationis via sunt, annotavimus in commentariis *Tranquilli.* Vnde orthopnoici & dispnoici dicti, hoc morbo affecti: qui ita distinguuntur, ut orthopneæ dicatur, quando spiritus nisi recta ceruice trahi non potest: dispneæ vero modica est spirandi difficultas, neque ex toto strangulans. Hæc vocabula perperam & in loce enuntiantur ab interpretibus Galeni, & medicis recentioribus. *Talem nuntium.* ] *xalem nuntiationem.* Utrumque significat nuntius, & hominem & rem. Catullus nuntia neutro genere dixit, pro re nuntiata: quod rarum repertu est.

*Milonis Hypati.* ] Significatur Milo hospes Apuleij, ex Hypata Thessalæ civitate: cuius domum à latronibus direptam, supra copiose explicatum leges. *Turbulis.* ] A turba turbula fit, & tertio diminutionis gradu turbelæ. Vnde in Daemonio Socratis: Omnes, inquit, turbelæ tempesta tésque procul à Deorum cœlestiū tranquillitate exultant. *Popularium.* ] Plebeios Hypatinos inteligit: alias popula-

Quod ad domum Milonis Hypatii, quam proximè diripiimus, pertinet, discussa sollicitudine iam possumus esse securi. Postquam vos enim fortissimis viribus, cunctis ablatis, castra nostra remeatis, immixtus ego turbulis popularium, dolentique atque indignanti similis, arbitrabor super investigatione facti cuiusmodi consilium caperetur: & an, & quatenus latrones placeret inquiri: renuntiatur vobis, ut mandaueritis, omnia. Nec argumentis dubiis, sed rationibus probabilibus, congruo cuncta multitudinis consensu, nescio qui Lucius auctor manifestus facinoris postulabatur: qui proximis diebus, fictis commendaticis literis, Miloni se se, virum commentitus bonum, arctius conciliaverat; vt\* esset hospitio susceptus, inter familiæ-

miliares intimos haberetur. Pluscun-  
lisque ibidem diebus demoratus, falsis  
amorib. ancilla Milonis animum inre-  
pens, ianua clausa sedulo explorau-  
rat, & ipsa membra, in quis omne pa-  
trimonium condit solebat, curiosè per-  
spexerat. Nec exiguum scelerati mon-  
strabatur in indicium: quippe cum eadem  
nocte, sub ipso flagiti momento, idem  
profugisset, nec exinde usquam compa-  
reret. Nam & praesidium fuga, quo ve-  
locius frustratis insecuritoribus, procul ac  
procul abderet sese, ei de facile suppedita-  
sse: equum namq; illum suum candidum  
vectorem futurum, duxisse secum. Pla-  
nè serum eius ibidem in hospitio reper-  
tum, scelerum consiliorumque herilium  
futurum indicem, per magistratus in pu-  
blicam custodiam receptum, & altero  
die tormentis vexatum pluribus, ac pe-  
nè ad ultimam mortem excarnificatu-  
m, nihil quicquam rerum talium esse con-  
fessum. Missos tamen in patriam Lucy-  
ilius multos numero, qui \*reum poenas  
daturum sceleris inquirerent.

apud Hypatinos super latronibus, nec ne: & si placeret, quomodo  
& qua lege inquireretur. Argumentis dubijs.] Cùm sit argumen-  
tuin, ratio probationem praestans, & rei dubia si tem faciens i-  
psum sanè dubium esse non debet. Dubijs enim (vt inquit Quintilianus) probari dubia qui possunt? firmissimis argumentis sin-  
gulis instandum, infirmiora congreganda sunt: quæ si non pos-  
sunt valere pondere, valebunt quia multa sunt. Nescio qui. Ita  
loqui solemus, quotienscumque de homine ignoto & ignobili  
atque despicato loquimur. Plaut. Nescio quis loquitur. M. Tul. in  
oratione pro Sestio: Intercessit Lignus iste nescio quis, addika-  
mentum inimicorum meorum. Lucius.] Apuleius significatur.